A feste repugnarunt; præoptantes hostes senatus populique Genuensis judicari, quàm Chio discedere. Dum legati Genuæ versantur, Zybus quidam Chiorum potentissimus, Phocææ veteris præfectus a Genuensibus creatus, quando illis Chius dedebatur (deditione enim ad eos venit, victu defecta, ut diximus), ad imperatorem mittens, primum quidem veniam propter Chium traditam rogabat; id enim non magis nequitia sua, quam necessitate factum. Deinde hortabatur, ne insulam sibi negligendam duceret: nam si parvo adjuvaretur auxilio, se illam Romanis haud operose recuperaturum. Imperator Zybo laudem impertiri, et ob voluntatem adeo propensam magna polliceri: monere tamen; se contineret, donec legati Genua revenirent. Fortassis enim citra dimicationem eam recepturum. Addebat, alienum esse a dignitate sua de pace et fœdere legatos mittere, et interim inimica inire consilia bellumque moliri. Ac melius de se meruisset, si imperatori obtemperasset. Præ cupiditate enim audaciaque militari non exspectato subsidio, 750 sed suis duntaxat viribus confisus, periit. Coactis enim quot maxime licebat ex Phocæa Romanis, repentino Chium navigavit, et cum Latinis conserto prælio, palam eos vicit, multisque occisis et Benjuzo principe vulnerato reliquos intra mania compulit. Deo autem aliter statuente, eo ipso die quo pugnatum est, contigit Andream Petrilam Genuensem cum duabus tremibus Sniyrn Chium urbem præternavigantem, Byzantium festinare, et audientem cives suos a Zybo obsideri, et in insulam descendere, obsessisque succurrere. Conflictu iterato, et rursus ad Romanos spectante victoria, Zybus animose pugnans, ictu sagittæ moribundus concidit, et Chius, Phocæensibus post caedem ducis sui Phocæam reversis, ad Latinos rediit, quam a se tandiu obtentam quandiu et urbem Chium imperatori tradiderunt. Imperator Phocæam Leonem Calothetum præfectum mittit, qui et ipse Chius erat, ac belli tempore ab Apocaucho magno duce in Zybum translata præfectura, propter studium erga Cantacuzenum magnopere afflictatus, et insula denique pulsus erat, quæ præcipua Chii amittendæ causa visa est; intelligentia enim ac provisione futurorum, scientiaque tuendæ urbis sibi creditæ, multum illi præstabat. Hic Phocæam veniens, eam in fide Romanorum usque hodie conservavit.

## CAPUT XIII.

*Miser status Peloponnesi. Manuel filius imperatoris prator eo mittitur; ejus res gestæ. Conjunctio procerum in illum. Immortales eorum inimicitæ. Bellum in despotam per Lampudium. Victor despotia victis ignoscit. Ab eo sub Palæologo universi propter unam urbem desciscunt. Rursum ab illo utiliter subiguntur. Latini Achaïam tenentes, sunt amici ac socii. Laus Manuelis a moribus.*

Quoniam vero et Peloponnesus (92) omnino la- A  
bafactata erat, non a Persis solum classibus magnis  
easq̄ invadentibus et a Latinis, quam Græci Achaïam  
vocant (93) occupantibus, et principi suo parenti-  
bus, sed etiam, et quidem amplius, a semetipsis,  
continenter mutuo belligerantibus, diripiuntibus,  
occidentibus: et vici muris carentes ab externis  
hostibus, urbes autem a civibus incolis vastabantur,  
ut ab extrema pernicie non procul abesse videren-  
tur, curam aliquam eis impendere imperator cogi-  
tauit. 751 Majorem autem filium ad manum non  
habens, minorem, nempe Manuelem despotam,  
cum tremibus prætorem Peloponnesiis misit, pro  
virili iis commodaturum. Qui ante omnia civiles  
discordias sanavit, puniit earum, ut decuit, aucto-  
ribus, et territis aliis, ne similia conarentur. Post-  
ea cum Latinis fœdere composito, suos ab eorum  
servavit injuriis, et cum Barbaris acie congregiens,  
ac sæpe vincens, effecit, ne ita Peloponneses con-  
temnerent. Quibus ex rebus et civitates pristinas  
vires recipiebant, et ex magnis calamitatibus res-  
pirabant quodammodo, et agris parta securitate  
regio domiciliis frequentabatur, ac demum Pello-  
ponnesus Scythia desertor brevi culta apparebat,  
beneque habitura etiam atque etiam sperabatur.  
Nec solum urbibus communiter, sed separatim  
quoque proceribus Peloponnesiacis benefaciebat,  
quibus tamen nihil sufficiebat, sed ferre poterant  
omnia, præterquam non exercere factiones, nec  
suis uti moribus. Quare cum id inter se metu de-  
spotæ non possent, una mente omnes in eum con-  
spirant, pariterque arma sumunt. Insidias autem  
et dolos quidam Lampudius machinatur, harum  
artium ex omnibus Peloponnesiis peritissimus: qui  
ab adversa factione victus, et facultatibus suis  
usque ad assem nudatus, ad ultimam redactus  
inopiam, propter morum improbitatem, exercita-  
tionemque in concitandis seditionibus a despotâ  
quoque despiciebatur. Ad quem deinde adiens, et  
cum precibus fidem obstringens, nihil unquam no-  
varum rerum moliturum, sed ejus cupidissimum  
semper fore, ab eo susceptus, atque in priorem  
statum restitutus est, multæque ad opes exaggeran-  
das illi occasiones datæ, ut jam potentia adversari-  
is exæquaretur. Nec enim vel secundæ vel tur-  
bidæ res, nec tempus omnia consumens mutua  
illorum odia valet consumere, sed usque ad mortem  
inimicitias gerunt; et post mortem velut patrimo-  
nium quoddam filijs simultatem cum aliquibus re-

Ἐπεὶ δὲ καὶ Πελοπόννησος διέφθορτο παντάπασιν,  
οὐ μόνον ὑπὸ τῶν Περσῶν στόλοις μεγάλαις ἐπιόν-  
των, καὶ ὑπὸ Λατίνων τῶν τὴν παρ' Ἑλλήσιν Ἀ-  
χαΐαν λεγομένην κατεχόντων ὑπηκόων ὄντων πρίγ-  
γιτι, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ὑπὸ σφῶν αὐτῶν διηνεκῶς  
ἀλλήλοις ἀντικαθισταμένων, καὶ διαρπαζόντων τὰ  
ἀλλήλων καὶ ἀποκτεινόντων, καὶ κώμαι μὲν ἀτελ-  
ήστοι ὑπὸ τῶν ἔξωθεν ἀνάωνται πολεμίων, αἱ  
πόλεις δὲ ὑπὸ τῶν ἐνοικούντων, καὶ παντάπασι προσ-  
εδοκῶντο ἐκλιπεῖν, πρόνοιάν τινα αὐτῶν ποιήσα-  
σθαι ἐσκέφατο ὁ βασιλεὺς. Μείζω δὲ οὐκ ἔχων, τὴν  
οὐδὲν ἐπεμψε δεσπότην τὸν Μανουὴλ τριήρσειν ἀρ-  
ξοντα Πελοποννησίων, καὶ πρόνοιαν ποιησόμενον τῆς  
δυνατῆς. ὃς ἐλθὼν, πρῶτα μὲν τὰς ἐμφυλίους ἐ-  
λάσσε στάσεις. Τοὺς τε πρῶτους ἀρχομένους κολά-  
ζων, ὡς περὶ δίκαιον, καὶ τοὺς ἄλλους ἐκφοδῶν μὴ  
τοῖς ὁμοίοις ἔγχεραῖν. Ἐπειτα δὲ καὶ πρὸς Λατίν-  
ους θήμενος σπονδᾶς, ἀβλαβεῖς τοὺς οἰκείους ἐξ  
ἐκείνων διετίθει, καὶ πρὸς τοὺς βρβάρους ἀντικαθ-  
ιστάμενος, καὶ μάχαις πολλαῖς νικήσας, ἔπεισε μὴ  
πάνυ Πελοποννησίων καταφρονεῖν. Ἐξ ὧν αἱ τε  
πόλεις ἀνεβρόννοντο, καὶ ὡς περὶ ἀνατέρειν ἐκ με-  
γάλων συμφορῶν ἐδόκουν, καὶ ἡ χώρα συνωκίζετο,  
ἀδείας οὐσης τοῖς ἀγροῖς ἐνδιατριβεῖν. Καὶ ἡ Σκυ-  
θῶν ἐρημωτέρα Πελοπόννησος ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ ἐφαί-  
νετο γεωργουμένη, καὶ τῆς μελλούσης εὐεξίας οὐκ  
ἀγεννεῖς παρείχετο ἐλπίδας. Οὐ μόνον δὲ ταῖς πό-  
λεσι κοινῇ παρείχετο τὰς εὐεργασίας, ἀλλὰ καὶ ἰδίᾳ  
εὐ τοὺς δυνατοὺς ἐποίησε τῶν Πελοποννησίων. τοῖς  
δὲ οὐδὲν τῶν γινομένων ἤρκει, ἀλλὰ πάντα μᾶλλον  
ἦσαν ἀνεκτὰ, ἢ τὸ μὴ στασιάσειν, καὶ τῷ σφετέρῳ  
χρησθαι ἤθει. Ὅθεν πρὸς ἀλλήλους μὴ δυνάμενοι  
διὰ τὸ πρὸς τὸν δεσπότην δέος, μιᾶ γνώμῃ πάντες  
ἐπ' αὐτὸν συνέστησαν, καὶ πόλεμον ἤραντο κοινῇ.  
Συνεσκεύασε δὲ τὴν ἐπιβουλὴν Λαμπούδιός τις ὁ περὶ  
ταῦτα δεινότατος τῶν Πελοποννησίων. ὃς ἐπειδὴ  
πρότερον οἱ ἀντιστάμενοι ἐνίκων, πάντων ὧν εἶχον  
ἀποστέρηθαι, εἰς ἐσχάτην ἤλασε πέναν, διὰ τῶν  
τρόπων τὴν μοχθηρίαν, καὶ τὸ περὶ τὸ στασιάσειν  
ἐξησκῆσθαι, καὶ ὑπὸ τοῦ δεσπότητος παροφθείας. Ἐἶτα  
προσελθὼν καὶ δεηθείς, καὶ πίστει παρασχόμενος  
ὡς οὐδὲν οὐδέποτε νεωτερίσειεν, ἀλλ' εὐνοῦς αὐτῷ  
καὶ τῶν φιλοῦντων ἀγαν μενεῖ, ἀνελαμβάνετό τε  
καὶ εἰς τὴν προτέραν τύχην ἤγετο, πολλὰς ἀφορμὰς  
εἰς τὸ πλουτεῖν παραχομένου τοῦ δεσπότητος. Καὶ  
πρὸς τοὺς ἀντιπάλους ἀξιόμαχος ἔδη ἦν. Οὕτως γὰρ  
κακοπραγία, οὐτ' εὐημερία, οὐτε χρόνος ὁ πάντα  
λύων διαλύειν δύναται αὐτοῖς τὴν πρὸς ἀλλήλους  
ἔχθραν. ἀλλὰ διὰ βίου τε πολέμοι οἰσιν ἀλλήλους,